
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

terça-feira, 7 de março de 2023 Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra da Estiva publica

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9A26B2B14074A4FEFFDDC473237635C



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2023.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 011/2023.

• SEC SAUDE PRESTAÇÃO DE CONTAS 2022

• AVISO RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 ENFERMEIRAS

• ATO DE HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO N° 001/2023

• DECRETOS - 016, 017 E 018

• EXTRATOS ADITIVOS

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9A26B2B14074A4FEFFDDC473237635C



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Pregão Presencial

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2023 
 

O pregoeiro de Barra da Estiva torna público o Pregão Presencial SRP nº 
010/2023 – aquisição de materiais esportivos para incentivo ao esporte amador do 
Município de Barra da Estiva. Abertura dia 17 de março de 2023 às 09:00 hs. 
Informações na Prefeitura – Av. Dr. João Moisés de Oliveira, nº 01 – Centro, 
através do tel: 77 3450-1616 e pelo email: licitacaobarra2017@gmail.com. 
Barra da Estiva - Bahia. Leonaldo de Novais Medeiro – Pregoeiro.  
 

 
 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCCD43794261C433523C0F1CC70328DE

terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Pregão Presencial

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 011/2023 
 
O pregoeiro de Barra da Estiva torna público o Pregão Presencial SRP nº 
011/2023 – aquisição de gêneros alimentícios (iogurte e frios) para a Merenda 
Escolar do ano letivo 2023. Abertura dia 17 de março de 2023 às 10:30 hs. Inf. 
na Prefeitura, Av. Dr. João Moisés de Oliveira, nº 01 - Centro, através do e-mail: 
licitacaobarra2017@gmail.com e tel: 77 3450-1616. Leonaldo de Novais Medeiro 
– Pregoeiro.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25913C284DF5A700118362FA833BCE89

terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Outro

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18EB18404F356FFD0F57455994AFEA64

terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18EB18404F356FFD0F57455994AFEA64

terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18EB18404F356FFD0F57455994AFEA64

terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Credenciamento

 
 
 
 

 
 
 

AVISO RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 
Processo Administrativo nº 151/2022 

 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barra da Estiva, 

representada pelo Presidente da CPL abaixo especificado, torna público o resultado do 

julgamento dos interessados no Credenciamento nº 001/2023 cujo objeto é o 

credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas especializadas para prestação de serviços 

nas áreas da saúde visando o atendimento nas Unidades de Saúde do Município de Barra da 

Estiva nas mais diversas especialidades conforme segue (medicina, enfermagem, 

odontologia, farmácia/bioquímica, biomedicina, psicologia, fisioterapia, assistência social, 

serviços médicos hospitalares, dentre outros). Nesse sentido encontra-se com os 

credenciamentos deferidos os seguintes interessados abaixo descritos: 

 

 
ITEM CREDENCIAMENTOS DEFERIDOS CNPJ OU CPF 

ITEM 
CREDENCIADO

1 SILVIA MICHELLE NOVAIS FREIRE SANTANA 840.507.805-34 ITEM 14 

2 SHEILA SANTOS SILVA 056.081.115-24 ITEM 14 

 
Barra da Estiva – Bahia, 01 de fevereiro de 2023. 

 
_____________________________ 

Josenilton Reis de Queiroz  
Presidente da CPL 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E10D49A7E360A84B8346FFCEDCDE056

terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Credenciamento

 

 
 
 
 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO  
 

 
CREDENCIAMENTO N° 001/2023 
Processo Administrativo nº 151/2022 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 

vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 com as alterações da Lei 

8.883/1994, ante o Edital de CREDENCIAMENTO N° 001/2023 - credenciamento de pessoas 

físicas e/ou jurídicas especializadas para prestação de serviços nas áreas da saúde visando o 

atendimento nas Unidades de Saúde do Município de Barra da Estiva nas mais diversas 

especialidades conforme segue (medicina, enfermagem, odontologia, farmácia/bioquímica, 

biomedicina, psicologia, fisioterapia, assistência social, serviços médicos hospitalares, dentre 

outros), conforme especificações do termo de referência, e atentando ao julgamento da Comissão 

de Licitação HOMOLOGA o processo ao participante credenciado conforme segue:  

 
 

ITEM CREDENCIAMENTOS DEFERIDOS CNPJ OU CPF 
ITEM 

CREDENCIADO

1 SILVIA MICHELLE NOVAIS FREIRE SANTANA 840.507.805-34 ITEM 14

2 SHEILA SANTOS SILVA 056.081.115-24 ITEM 14
 
 
Barra da Estiva – Bahia, 01 de fevereiro de 2023. 

 
 

João Machado Ribeiro 
Prefeito 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F6C63744CFD914FCB937AC263913FBE

terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto

 

__________________________________________________________________________________
_ Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA 

CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616/1221 
 

 

DECRETO Nº 016/2023 

“Exonera Coordenadora de Nutrição 
Escolar, cargo de provimento em comissão, 
e dá outras providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 027/2022, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica exonerada a Sra. MICHELI MACHADO LAGO, inscrita no RG nº 
1443104060 SSP/BA, do cargo de provimento em comissão de Coordenadora de 
Nutrição Escolar, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, símbolo CC-5. 

Art. 2º – Este decreto entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 
de março de 2023. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva, Estado da Bahia, 06 de março de 2023. 

 
 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 
Prefeito 

 
 
 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EB074FF3E11418F190AD27823417920

terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 

__________________________________________________________________________________
_ Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA 

CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616/1221 
 

 

DECRETO Nº 017/2023 

“Exonera Assessora da Divisão Contábil, 
cargo de provimento em comissão, e dá 
outras providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 027/2022, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica exonerada a Sra. EDVÂNIA DOS SANTOS SILVA, inscrita no RG nº 
20.400.464-02 SSP/BA, do cargo de provimento em comissão de Assessora da 
Divisão Contábil, com lotação na Secretaria Municipal de Administração, símbolo 
CC-9. 

Art. 2º – Este decreto entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 
de março de 2023. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva, Estado da Bahia, 06 de março de 2023. 

 
 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 
Prefeito 

 
 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EB074FF3E11418F190AD27823417920

terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 

__________________________________________________________________________________
_ Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA 

CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616/1221 
 

 

DECRETO Nº 018/2023 

“Nomeia Chefe do Setor de Cultura, cargo 
de provimento em comissão, e dá outras 
providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 027/2022, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica nomeada a Sra. EDVÂNIA DOS SANTOS SILVA, inscrita no RG nº 
20.400.464-02 SSP/BA, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe 
do Setor de Cultura, com lotação na Secretaria Municipal de Administração, símbolo 
CC-7. 

Art. 2º – Este decreto entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 02 
de março de 2023. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva, Estado da Bahia, 06 de março de 2023. 

 
 
 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 
Prefeito 

 
 
 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EB074FF3E11418F190AD27823417920

terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 034/2022 

Pregão Presencial nº 028/2021 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CNPJ: 13.670.658/0001‐52 
CONTRATADO: MAURICIO ALVES DOS SANTOS 
CPF sob o nº : 033.132.415‐65 
OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido o percentual de 25,00% (6,5 Km) ao quantitativo 
do Contrato de nº 034/2022, em razão da necessidade – com fundamento no § 1° da 
Cláusula  Primeira  e  conforme  Art.  65,  I,  § 1o   da  Lei  n.º  8.666/93,  resultando  no 
acréscimo mensal ao valor do contrato, o montante de R$ 676,00 (seiscentos e setenta 
e seis reais) que perfaz o valor global de R$ 6.760,00 (seis mil e setecentos e sessenta 
reais).O valor mensal do contrato passara a ser de R$ 3.380,00 (três mil e trezentos e 
oitenta reais). 
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: o Art. 65, I, da Lei 8.666/93 
 
 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9A26B2B14074A4FEFFDDC473237635C



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 036 /2022 

Pregão Presencial nº 028/2021 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CNPJ: 13.670.658/0001‐52 
CONTRATADO: ARNALDO MANOEL DOS SANTOS 
CPF sob o nº : 502.643.115‐15 
OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido o percentual de 8,11% (3 Km) ao quantitativo do 
Contrato  de  nº  036/2022,  em  razão  da  necessidade  –  com  fundamento  no  §  1°  da 
Cláusula  Primeira  e  conforme  Art.  65,  I,  § 1o   da  Lei  n.º  8.666/93,  resultando  no 
acréscimo mensal  ao  valor do  contrato, o montante de R$ 213,00  (duzentos e  treze 
reais) que perfaz o valor global de R$ 2.130,00 (dois mil e cento e trinta reais).O valor 
mensal  do  contrato  passara  a  ser  de  R$  2.840,00  (dois mil  e  oitocentos  e  quarenta 
reais). 
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: o Art. 65, I, da Lei 8.666/93 
 
 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9A26B2B14074A4FEFFDDC473237635C



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 045 /2022 

Pregão Presencial nº 07/2022 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CNPJ: 13.670.658/0001‐52 
CONTRATADO: IVÂNIO MARTINS DE SOUZA  
CPF sob o nº : 303.594.608‐60 
OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido o percentual de 17,50% (7 Km) ao quantitativo do 
Contrato  de  nº  045/2022,  em  razão  da  necessidade  –  com  fundamento  no  §  1°  da 
Cláusula  Primeira  e  conforme  Art.  65,  I,  § 1o   da  Lei  n.º  8.666/93,  resultando  no 
acréscimo  mensal  ao  valor  do  contrato,  o  montante  de  R$  714,00  (setecentos  e 
quatorze reais) que perfaz o valor global de R$ 7.140,00 (sete mil e cento e quarenta 
reais).O  valor  mensal  do  contrato  passara  a  ser  de  R$  4.794,00  (quatro  mil  e 
setecentos e noventa e quatro reais). 
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: o Art. 65, I, da Lei 8.666/93 
 
 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9A26B2B14074A4FEFFDDC473237635C



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 224 /2022 

Pregão Presencial nº 007/2022 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CNPJ: 13.670.658/0001‐52 
CONTRATADO: VANIUCO CAIRES SILVA  
CPF sob o nº : 014.453.345‐69 
OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido o percentual de 3,84% (3 Km) ao quantitativo do 
Contrato  de  nº  224/2022,  em  razão  da  necessidade  –  com  fundamento  no  §  1°  da 
Cláusula  Primeira  e  conforme  Art.  65,  I,  § 1o   da  Lei  n.º  8.666/93,  resultando  no 
acréscimo mensal  ao  valor do  contrato, o montante de R$ 213,00  (duzentos e  treze 
reais) que perfaz o valor global de R$ 2.130,00 (dois mil e cento e trinta reais). 
O  valor mensal  do  contrato  passara  a  ser  de  R$  5.751,00  (cinco mil  e  setecentos  e 
cinquenta e um reais). 
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: o Art. 65, I, da Lei 8.666/93 
 
 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9A26B2B14074A4FEFFDDC473237635C



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 054/2022 

Pregão Presencial nº 028/2021 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CNPJ: 13.670.658/0001‐52 
CONTRATADO: ROSIVALDO PIRES ALVES 
CPF sob o nº : 037.095.965‐56 
OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido o percentual de 25,00% (6 Km) ao quantitativo do 
Contrato  de  nº  054/2022,  em  razão  da  necessidade  –  com  fundamento  no  §  1°  da 
Cláusula  Primeira  e  conforme  Art.  65,  I,  § 1o   da  Lei  n.º  8.666/93,  resultando  no 
acréscimo  mensal  ao  valor  do  contrato,  o  montante  de  R$  666,000  (seiscentos  e 
sessenta e seis reais), que perfaz o valor global de R$ 6.660,00 (seis mil e seiscentos e 
sessenta  reais).O  valor mensal  do  contrato  passara  a  ser  de  R$  3.306,00  (três mil  e 
trezentos e seis reais). 
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: o Art. 65, I, da Lei 8.666/93 
 
 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9A26B2B14074A4FEFFDDC473237635C



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 056 /2022 

Pregão Presencial nº 028/2021 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CNPJ: 13.670.658/0001‐52 
CONTRATADO: NILSON BARBOSA ALVES 
CPF sob o nº : 926.737.755‐87 
OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido o percentual de 25,00% (12 Km) ao quantitativo do 
Contrato  de  nº  056/2022,  em  razão  da  necessidade  –  com  fundamento  no  §  1°  da 
Cláusula  Primeira  e  conforme  Art.  65,  I,  § 1o   da  Lei  n.º  8.666/93,  resultando  no 
acréscimo mensal ao valor do contrato, o montante de R$ 1.128,00 (um mil e cento e 
vinte e oito  reais) que perfaz o  valor  global de R$ 11.280,00  (onze mil  e duzentos e 
oitenta reais). 
O  valor  mensal  do  contrato  passara  a  ser  de  R$  5.640,00  (cinco mil  e  seiscentos  e 
quarenta reais). 
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: o Art. 65, I, da Lei 8.666/93 
 
 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9A26B2B14074A4FEFFDDC473237635C



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 061 /2022 

Pregão Presencial nº 028/2021 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CNPJ: 13.670.658/0001‐52 
CONTRATADO: ANDRE RIBEIRO DE CASTRO 
CPF sob o nº : 026.861.215‐30 
OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido o percentual de 24,30% (9 Km) ao quantitativo do 
Contrato  de  nº  061/2022,  em  razão  da  necessidade  –  com  fundamento  no  §  1°  da 
Cláusula  Primeira  e  conforme  Art.  65,  I,  § 1o   da  Lei  n.º  8.666/93,  resultando  no 
acréscimo mensal ao valor do contrato, o montante de R$ 900,00 (novecentos reais) 
que perfaz o valor global de R$ 9.000,00  (nove mil  reais)O valor mensal do contrato 
passara a ser de R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais). 
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: o Art. 65, I, da Lei 8.666/93 
 
 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9A26B2B14074A4FEFFDDC473237635C



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 063/2022 

Pregão Presencial nº 028/2021 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CNPJ: 13.670.658/0001‐52 
CONTRATADO: ROMERITO BARBOSA FREITAS 
CPF sob o nº : 020.157.675‐92 
OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido o percentual de 11,11% (6 Km) ao quantitativo do 
Contrato  de  nº  063/2022,  em  razão  da  necessidade  –  com  fundamento  no  §  1°  da 
Cláusula  Primeira  e  conforme  Art.  65,  I,  § 1o   da  Lei  n.º  8.666/93,  resultando  no 
acréscimo mensal ao valor do contrato, o montante de R$ 684,00 (seiscentos e oitenta 
e  quatro  reais)  que  perfaz  o  valor  global  de  R$  6.840,00  (seis  mil  e  oitocentos  e 
quarenta  reais).O valor mensal do  contrato passará a  ser de R$ 7.410,00  (sete mil  e 
quatrocentos e dez reais). 
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: o Art. 65, I, da Lei 8.666/93 
 
 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9A26B2B14074A4FEFFDDC473237635C



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 064 /2022 

Pregão Presencial nº 028/2021 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CNPJ: 13.670.658/0001‐52 
CONTRATADO: HIAGO VICTOR PEREIRA DOS SANTOS 
CPF sob o nº : 020.862.616‐67 
OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido o percentual de 9,53% (6 Km) ao quantitativo do 
Contrato  de  nº  064/2022,  em  razão  da  necessidade  –  com  fundamento  no  §  1°  da 
Cláusula  Primeira  e  conforme  Art.  65,  I,  § 1o   da  Lei  n.º  8.666/93,  resultando  no 
acréscimo mensal  ao  valor  do  contrato,  o  montante  de  R$  474,00  (quatrocentos  e 
setenta e quatro) que perfaz o valor global de R$ 4.740,00 (quatro mil e setecentos e 
quarenta reais).O valor mensal do contrato passara a ser de R$ 5.925,00 (cinco mil e 
novecentos e vinte e cinco reais). 
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: o Art. 65, I, da Lei 8.666/93 
 
 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9A26B2B14074A4FEFFDDC473237635C



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 356 /2022 

Pregão Presencial nº 016/2022 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CNPJ: 13.670.658/0001‐52 
CONTRATADO: GENIVALDO JARDIM SILVA 
CPF sob o nº : 863.952.115‐87 
OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido o percentual de 13,63% (6 Km) ao quantitativo do 
Contrato  de  nº  356/2022,  em  razão  da  necessidade  –  com  fundamento  no  §  1°  da 
Cláusula  Primeira  e  conforme  Art.  65,  I,  § 1o   da  Lei  n.º  8.666/93,  resultando  no 
acréscimo mensal  ao  valor  do  contrato,  o  montante  de  R$  486,00  (quatrocentos  e 
oitenta  e  seis)  que  perfaz  o  valor  global  de  R$  4.860,00  (quatro mil  e  oitocentos  e 
sessenta  reais).O valor mensal do contrato passara a ser de R$ 5.346,00  (cinco mil e 
trezentos e quarenta e seis reais). 
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: o Art. 65, I, da Lei 8.666/93 
 
 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9A26B2B14074A4FEFFDDC473237635C



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 071 /2022 

Pregão Presencial nº 028/2021 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CNPJ: 13.670.658/0001‐52 
CONTRATADO: ADÃO JOSÉ DE CASTRO 
CPF sob o nº : 967.783.345‐68 
OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido o percentual de 5,88% (4 Km) ao quantitativo do 
Contrato  de  nº  071/2022,  em  razão  da  necessidade  –  com  fundamento  no  §  1°  da 
Cláusula  Primeira  e  conforme  Art.  65,  I,  § 1o   da  Lei  n.º  8.666/93,  resultando  no 
acréscimo mensal ao valor do contrato, o montante de R$ 304,00 (trezentos e quatro 
reais) que perfaz o valor global de R$ 3.040,00 (três mil e quarenta reais). 
O valor mensal do contrato passara a ser de R$ 5.472,00 (cinco mil e quatrocentos e 
setenta e dois reais). 
O  valor  mensal  do  contrato  passara  a  ser  de  R$  5.640,00  (cinco mil  e  seiscentos  e 
quarenta reais). 
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: o Art. 65, I, da Lei 8.666/93 
 
 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9A26B2B14074A4FEFFDDC473237635C



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 073/2022 

Pregão Presencial nº 028/2021 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CNPJ: 13.670.658/0001‐52 
CONTRATADO: RAIMUNDO NONATO DANTAS SANTOS 
CPF sob o nº : 689.773.105‐63 
OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido o percentual de 12,90% (8 Km) ao quantitativo do 
Contrato  de  nº  073/2022,  em  razão  da  necessidade  –  com  fundamento  no  §  1°  da 
Cláusula  Primeira  e  conforme  Art.  65,  I,  § 1o   da  Lei  n.º  8.666/93,  resultando  no 
acréscimo  mensal  ao  valor  do  contrato,  o  montante  de  R$  552,00  (quinhentos  e 
cinquenta e dois reais) que perfaz o valor global de R$ 5.520,00 (cinco mil e quinhentos 
e vinte  reais).O valor mensal do contrato passara a ser de R$ 4.830,00  (quatro mil e 
oitocentos e trinta reais). 
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: o Art. 65, I, da Lei 8.666/93 
 
 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9A26B2B14074A4FEFFDDC473237635C



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 074 /2022 

Pregão Presencial nº 028/2021 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CNPJ: 13.670.658/0001‐52 
CONTRATADO: MARCOS ALVES DOS SANTOS 
CPF sob o nº : 015.198.415‐82 
OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido o percentual de 4,30% (4 Km) ao quantitativo do 
Contrato  de  nº  074/2022,  em  razão  da  necessidade  –  com  fundamento  no  §  1°  da 
Cláusula  Primeira  e  conforme  Art.  65,  I,  § 1o   da  Lei  n.º  8.666/93,  resultando  no 
acréscimo  mensal  ao  valor  do  contrato,  o  montante  de  R$  344,00  (trezentos  e 
quarenta  e  quatro  reais)  que  perfaz  o  valor  global  de  R$  3.440,00  (três  mil  e 
quatrocentos e quarenta reais). 
O valor mensal do contrato passara a ser de R$ 9.202,00 (nove mil e duzentos e dois 
reais). 
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: o Art. 65, I, da Lei 8.666/93 
 
 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9A26B2B14074A4FEFFDDC473237635C



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 078/2022 

Pregão Presencial nº 028/2021 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CNPJ: 13.670.658/0001‐52 
CONTRATADO: ROBERTO CAIRES DE AGUIAR 
CPF sob o nº : 037.161.745‐64 
OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido o percentual de 14,03% (8 Km) ao quantitativo do 
Contrato  de  nº  078/2022,  em  razão  da  necessidade  –  com  fundamento  no  §  1°  da 
Cláusula  Primeira  e  conforme  Art.  65,  I,  § 1o   da  Lei  n.º  8.666/93,  resultando  no 
acréscimo mensal  ao  valor  do  contrato,  o montante de R$  800,00  (oitocentos  reais) 
que perfaz o  valor  global de R$ 8.000,00  (oito mil  reais).O valor mensal do  contrato 
passara a ser de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). 
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: o Art. 65, I, da Lei 8.666/93 
 
 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9A26B2B14074A4FEFFDDC473237635C



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 080/2022 

Pregão Presencial nº 028/2021 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CNPJ: 13.670.658/0001‐52 
CONTRATADO: JOSÉ CARLOS SILVA CHELES 
CPF sob o nº : 014.875.975‐09 
OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido o percentual de 25,00% (7,5 Km) ao quantitativo 
do Contrato de nº 080/2022, em razão da necessidade – com fundamento no § 1° da 
Cláusula  Primeira  e  conforme  Art.  65,  I,  § 1o   da  Lei  n.º  8.666/93,  resultando  no 
acréscimo  mensal  ao  valor  do  contrato,  o  montante  de  R$  592,50  (quinhentos  e 
noventa e dois  reais e cinquenta centavos) que perfaz o valor global de R$ 5.925,00 
(cinco mil e novecentos e vinte e cinco reais).O valor mensal do contrato passara a ser 
de R$ 2.962,50 (dois mil e novecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: o Art. 65, I, da Lei 8.666/93 
 
 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9A26B2B14074A4FEFFDDC473237635C



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 083 /2022 

Pregão Presencial nº 028/2021 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CNPJ: 13.670.658/0001‐52 
CONTRATADO: ERINALDO MARTINS DE SOUZA 
CPF sob o nº : 751.972.355‐00 
OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido o percentual de 3,75% (3 Km) ao quantitativo do 
Contrato  de  nº  083/2022,  em  razão  da  necessidade  –  com  fundamento  no  §  1°  da 
Cláusula  Primeira  e  conforme  Art.  65,  I,  § 1o   da  Lei  n.º  8.666/93,  resultando  no 
acréscimo  mensal  ao  valor  do  contrato,  o  montante  de  R$  300,00  (trezentos)  que 
perfaz o valor global de R$ 3.000,00 (três mil reais).O valor mensal do contrato passara 
a ser de R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais). 
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: o Art. 65, I, da Lei 8.666/93 
 
 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9A26B2B14074A4FEFFDDC473237635C


		2023-03-07T15:37:27-0300




